
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 103 del 12/09/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 757 

 Del  30/09/2014 

 
OGGETTO: Gestione sito web istituzionale dell'Ente. Servizi diversi. Impegno di 

spesa a favore della società Ingenia Direct s.r.l. (Smart CIG 
ZAC1014744) 

 
IL RESPONSABILE 

 
 
Premesso: 
- che con determinazione del Servizio I  n. 173 del 22.12.2006, si è affidato alla Società Ingenia 
Direct S.r.l., di Conversano P.Iva 05487950726, la realizzazione del sito istituzionale del Comune 
di Castellana Grotte, nonché l’attivazione e la gestione dello spazio hosting e delle caselle di posta 
elettronica; 
- che, con deliberazione n. 182 del 06/12/2013, la Giunta Comunale ha emanato atto di indirizzo al 
Responsabile del Servizio per l’attivazione della procedura per l’affidamento, per il periodo di anni 
uno, del servizio di assistenza e gestione del Sistema informatico Comunale (SIC); 
- che con determinazione del I Sevizio n. 171 del 13/12/2013 si provvedeva attivare una procedura 
in economia, mediante cottimo fiduciario, con aggiudicazione al prezzo più basso, per 
l’individuazione del contraente per l’affidamento del servizio di assistenza e gestione del Servizio 
Informativo Comunale (SIC) per la durata di anni uno e con un corrispettivo a base di gara di € 
13.0000,00 (tredicimila/00);nonché ad approvare gli atti di gara; 
- che con la Determinazione del I Settore n. 06 del 18/02/2014 si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente alla società Spedicati srl con sede in Putignano (BA) alla via Roma n. 84; 
C.F./P.IVA 06301350721 l’affidamento dei servizi informatici del Comune di Castellana Grotte per 
l’anno 2014; 
Dato atto che con nota mail del 06/06/2014 acclarata al protocollo dell’Ente in pari data al n. 9968 
la Ditta Spedicati s.r.l., aggiudicataria del servizio, comunicava la volontà di rescindere 
unilateralmente dal contratto; 
Richiamata la Determinazione del I Settore n. 67 del 27/06/2014 si è provveduto ad aggiudicare 
alla ditta Parsec 3,26 s.r.l., con sede in Cavallino (LE) alla via del Platano n. 5, terza classificata 
nella gara in oggetto ed interpellata dall’Ente a seguito della rinuncia della ditta secondo 
classificata, l’affidamento dei servizi informatici del Comune di Castellana Grotte con decorrenza 
01.07.2014-31.12.2014; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Dato atto che il disciplinare di gara del S.I.C., prevede la realizzazione di un nuovo sito web 
istituzionale con inclusa la sezione “Trasparenza” e “Anticorruzione” (incluso modello c.d. 
“whistleblower” introdotto dalla L. n. 190/2012) e relativa migrazione dei dati riguardanti Albo 
pretorio online, Trasparenza e Privacy su modello indicato dagli Uffici preposti 
Considerato che, nel corso di questi mesi, la gestione del sito web istituzionale dell’Ente è 
continuata ad essere in capo alla società INGENIA DIRECT s.r.l. e che ha provveduto ad eseguire 
i compiti di assistenza, nonché del servizio hosting e della sezione “Amministrazione Trasparente”; 
Dato atto che il nuovo sito web istituzionale dell’Ente, realizzato dalla società affidataria del S.I.C. 
sarà attivo presumibilmente a partire dal 1 novembre 2014; 
Ritenuto dover corrispondere alla società INGENIA DIRECT s.r.l. le spettanze riferite al periodo 
Gennaio 2014-Ottobre 2014 e riguardanti i seguenti servizi; 
- canone del servizio di hosting e posta elettronica per comune.castellanagrotte.ba.it; 
- canone del servizio di assistenza; 
- servizio "Piattaforma Trasparenza"; 
nonché del servizio di dump delle tabelle contenenti le informazioni relative all’Albo Pretorio da 
trasmigrare sul nuovo sito web istituzionale; 
Visto il preventivo presentato dalla società INGENIA DIRECT s.r.l. in data 12/09/2014 afferente i 
servizi richiesti e per un importo complessivo di € 1.216.68 oltre I.V.A. al 22%; 
Richiamato  l’art. 7 del D.L. n. 52 /2012 convertito in Legge n. 94 /2012 (cd. Spending review 1), 
che prevede che per gli acquisti sotto soglia le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico di Consip (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art.328 del DPR 207/2010; 
Constatato che, da un’indagine di mercato effettuata sulla piattaforma 
https://www.acquistinretepa.it/ in data 16.07.2014, con riferimento alla fornitura dei servizi richiesti 
“hosting” o non vi è corrispondenza tra i prodotti presenti sul mercato elettronico e il servizio 
proposto da Ingenia Direct S.r.l. , o i prezzi dei prodotti sul mercato elettronico risultano essere 
superiori rispetto a quelli proposti dalla suddetta ditta; 
Considerato che l’art. 1, c. 1, D.L. 95 /2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2012 , 
all’ultimo periodo testualmente recita: “La disposizione del primo periodo del presente comma non 
si applica alle Amministrazioni dello Stato quando il contratto sia stato stipulato ad un prezzo più 
basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A., ed a condizione che tra l’amministrazione interessata e 
l'impresa non siano insorte contestazioni sulla esecuzione di eventuali contratti stipulati in 
precedenza. 
Visto il comma 2 dell’Art. 7 – Preventivi di spesa – del vigente “Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con deliberazione di C.C. n. 172 del 
30.11.2006, esecutiva ai sensi di legge; 
Ritenuto, conseguentemente, dover provvedere in merito; 
Preso atto che per il seguente procedimento è stato richiesto lo SmartCIG che è identificato al 
numero ZAC1014744; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il vigente Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 
 La premessa è parte integrante della presente determinazione: 
1) di affidare, sino al 30/10/2014, i servizi; 
- canone del servizio di hosting e posta elettronica per comune.castellanagrotte.ba.it; 
- canone del servizio di assistenza; 
- servizio "Piattaforma Trasparenza"; 
- servizio di dump delle tabelle contenenti le informazioni relative all’Albo Pretorio da trasmigrare 
sul nuovo sito web istituzionale; 
alla società INGENIA DIRECT SRL, con sede in Conversano (BA) alla via Beethoven n. 40/B; 
2) di impegnare, conseguentemente la somma complessiva di € 1.484,35 Iva inclusa, con 
imputazione all’intervento 1.01.02.03 - Cap. di Peg 102 - del bilancio 2014 epigrafato: 
“Comunicazione istituzionale: Prestazione di servizio”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3)  di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà nel rispetto delle norme 
vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e successive 
modifiche; 
-  senz’altra  formalità,  su  presentazione  di  idonea  documentazione  fiscale  da  parte della  
INGENIA DIRECT SRL corredata, altresì, da una dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000, così come modificato dalla Legge di stabilità 2012 (L. n. 183/2011) in merito alla 
regolarità contributiva; 
4) di stabilire altresì che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato nell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio comunale 
interessato è il IV Servizio – Ufficio Finanziario. 
5) di dichiarare che per la presente procedura è stato richiesto il presente SmartCIG: 
ZAC1014744; 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.s./g.c. 
 Il Responsabile del I Settore 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 17/09/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno  869/2014    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1625
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  30 settembre 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




